REPUBLIKA E SHQIPERISIE

KOMISIONERI PiER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E TE
DHENAVE PERSONALE

DREJTORIA PER TE DREJTEN E INFORMIMIT

Nr. /3 jf! Prot Tirang, méd 9 /1 /2020
L VENDIM

Nr. 0 ,date 23 . /1 2020
PER
URDHERIMIN E AUTORITETIT PUBLIK

Né& mbéshtetje t& nenit 23 t€ Kushtetutés sé Republikés sé Shqipérisé, pikés 3 dhe 5 t&
nenit 24, t€ ligjit nr. 119/2014 “Pér t& drejtén e informimit™, shkronjés a) t& nenit 31/1 &
ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér mbrojtjen e té dhénave personale™ i ndryshuar,

KONSTATOVA SE:

Ankuesi. Qendra “Res Publica™, pérfagésuar nga Z. ka depozituar prané
Zyrés sé Komisionerit pér t& Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e t&€ Dhénave Personale
(né vijim quajtur “Komisioneri”) Formularin e Ankesés nr. 1351 Prot., daté 02.11.2020,
me objekt “Ankim ndaj refuzimit pér dhénie informacioni dhe kopje 1é dokumenteve
zyrtare”, kundér Autoritetit Publik *“Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve™ (né vijim
quajtur “Autoriteti Publik™).

" Ankuesi, né cilésiné e kérkuesit, népérmjet emailit t& datés 28.09.2020, ka depozituar
kérkesén pér informacion né adresén elektronike té€ koordinatores pér t€ drejtén e
informimit prané Autoritetit Publik hermelinda. hysenaj@tatime.gov.al, duke kérkuar t'i
vihet né dispozicion informacioni dhe dokumentacioni i disponueshém lidhur me:

1. A ka detyrime 1é papaguara nga ana e kompanisé A.R.M O?

2. Nése po, sa éshié vlera e detyrimeve 1é papaguara?

3. Cfaré masash/vendime jané marré nga Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve pér
detyrimet e papaguara nga kompania A.R.M.0O?

Autoriteti Publik, me emailin e datés 02.10.2020 i ka kthyer pérgjigje ankuesit duke i
véngé né dispozicion informacion vetém pér pikén e paré t& kérkesés dhe duke refuzuar
piesén tjetér t€ ankesés me arsyetimin se 1¢ dhénat jané konfidenciale bazuar né nenin 24
dhe 31 & ligjit nr. 9920, daté 19.05.2008 “Pér procedurat tatimore né¢ RSH" i ndryshuar.
Pas pérgjigjes sé dhéné nga autoriteti publik. ankuesi pretendon se nuk i &shté véné né
dispozicion informacioni i kérkuar né pikén 2 dhe 3 té kérkesés dhe si rrjedhojé ka
depozituar prané Komisionerit, ankesén nr. 1351 Prot., daté 02.11.2020, me objekt
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“refuzimin e dhénies sé informacionit dhe kopje 1é dokumenteve zyrtare”, duke kérkuar
ushtrimin e kompetencave gé i njeh ligji pér rastet e refuzimit t& dhénies s€ informacionit,
si dhe urdhérimin e dhénies sé informacionit.

Komisioneri pas shqyrtimit paraprak t& ankesés, bazés ligjore dhe rrethanave t€ faktit t&
paragitura né té, vlerésoi s& ankesa &shté né pérputhje me pércaktimet e nenit 24 t& ligjit
nr.119/2014, “Pér t& drejtén e informimit™ dhe ankuesi legjitimohet né kérkimin e tij.

Né ndjekje té procedurés pér shqyrtimin administrativ t& ¢éshtjes, me géllim marrjen e
njé vendimi sa mé objektiv, né zbatim té€ nenit 24/3 t& ligjit nr. 119/2014 “Pér té drejtén
e informimit™ né té cilin citohet se “Me marrjen e ankesés, Komisioneri pér té Drejtén e
Informimit dhe Mbrojtjen e té Dhénave Personale... Kur e sheh 1é nevojshme, zhvillon njé
seancé dégjimore publike me pjesémarrjen e paléve ", me shkresén nr. 1351/1 Prot., daté
09.11.2020, Komisioneri ftoi palét n& njé seancé dégjimore, e cila u zhvillua me daté
12.11.2020 né& mungesé té ankuesit dhe me praniné e pérfagésuesve 1€ Autoritetit Publik.

Me emailin e datés 11.11.2020 ankuesi ka dérguar paraprakisht parashtrimet e tij lidhur
me ¢éshtjen objekt shqyrtimi duke rikonfirmuar géndrimin e tij.

Gjaté seancés, pérfaqésuesit e Autoritetit Publik sqaruan se: “Kérkesa e Qendrés
“Res Publica” éshté trajtuar brenda afatit té ligjit dhe konform dispozitave ligjore
rregulluese gé parashikon Ligji nr. 9920, daté 19.05.2008, " Pér Procedurat Tatimore né
RSH" i ndryshuar, konkretisht neni 24, "Dhénia e informacionit tatimor nga
administrata tatimore”, neni 25, “Konfidencialiteti”, neni 31, “E drejta pér
konfidencialitetin e 1é dhénave ", si edhe neni 17, “Kufizime" i Ligjit nr. 119/2014, “Pér
té Drejtén e Informimit”, Referuar sa mé sipér, tatimpaguesi pér té cilin kérkohet
informacion ka detyrime tatimore té pashlyera, si rrjedhojé administrata tatimore i ka
marré té gjitha masat administrative pér vjeljen e detyrimeve tatimore 1é papaguara duke
konkluduar edhe me vendosjen e barréve siguruese dhe/ose hipotekore dhe publikimin e
. emrit dhe té NIPT-it té tatimpaguesit debitor né fagen zyriare 1€ internetit.

Konkretisht, masat e marra dhe té evidentuara pér subjektin A.R.M.O jané:

o  Urdher bllokimi bankar nr. 4387 Prot., daté 27.04.2017;

Njioftim tatimpaguesit pér vendosjen e barrés siguruese nr. 4394 Prot., daté
27.04.2017;

Njoftim pér vendosjen e barrés hipotekore nr. 4392 Prot., daté 27.04.2017,

Njoftim pér vendosjen e barrés siguruese nr. 4393 Prot., daté 27.04.2017;

Njoftim i pérgjithshém pér DPT nr. 4595 Prot., daté 27.04.2017;

Kérkesé pér pezullim né dogané nr. 4396 Prot., daté 27.04.2017;

o Urdhér sekuestro nr. 1992 Prot., daté 21.02.2018".

Pas shgyrtimit t& ankimit dhe konsultimit t€ legjislacionit pérkatés rezulton se, Autoriteti
Publik i ka kthyer pérgjigje pjesérisht kérkuesit, vetém pér pikén e paré t€ objektit t&
kérkesés, duke mos pérmbushur né téréési objektin e kérkesés. Komisionen véren se né
pérgjigjen e dérguar kérkuesit, Autoriteti Publik i ka komunikuar se subjekti ka detyrime
(& papaguara ndaj organit tatimor dhe rezulton né listén e subjekteve me barré siguruese
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dhe hipotekore t&€ publikuar né web, por duke mos i véné né dispozicion masat konkrete.
Ndérkohé qé gjaté seancés dégjimore. pérfagésuesit e Autoritetit Publik kan€ evidentuar
masat e marra pér subjektin A.R.M.O.

Nga verifikimi i dokumentacionit t€ administruar, Komisioneri vleréson se, géndrimi i
Autoritetit Publik n& emailin e datés 02.10.2020 nuk &shté né p&rputhje me dispozitat dhe
parimet e Ligjit nr. 119/2014 “Pér & drejtén e informimit™, si dhe detyrimet g& burojné
nga ky i fundit.

Komisioneri vleréson se, refuzimi i dhénies s€ informacionit mbi bazén e nenit 24 t& ligjit
“Pér procedurat tatimore™ 1 ndryshuar, €shté i gabuar pasi sipas qéndrimit t& mbajtur nga
Autoriteti Publik, aksesi né informacionin e disponuar nga autoritetet tatimore i'u
legjitimohet vetém institucioneve t€ p&€rmendura né té€, duke pérjashtuar a priori ¢do
individ g€ kérkon akses sipas dispozitave t€ Ligjit nr.119/2014 “Pér t&€ Drejtén e
Informimit™.

Dispozita né fjalé parashikon autoritetet té ciléve iu’ ofrohet pa pagesé informacioni
tatimor né lidhje me njé tatimpagues té caktuar, por nuk parashikon ndalimin e dhénies
sé¢ informacionit tatimor pér subjekte t&€ tjera mbi bazén e Ligjit nr.119/2014
“Pér té drejtén e informimit”. Q&llimi i nenit 24 t& Ligjit nr. 9920 daté 19.05.2008
“Pér procedurat tatimore né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, nuk éshté pérjashtimi
1 subjekteve t&é papfrmendura né t&€ nga aksesi né informacionin e administruar nga
administrata tatimore, por thjeshtimi i marrédhénieve, komunikimit dhe eficencés midis
administratés tatimore me kéto institucione. Gjithashtu. dispozitat e nenit 24 jané té
zbatueshme dhe pér ato raste kur informacioni nuk pérbén informacion publik n& kuptim
té Ligjit nr. 119/2014 *“Pér t& drejtén e informimit™ dhe dhénia e tij kryhet né njé kontekst
té caktuar si¢ &shté rasti i njé procesi gjygésor civil apo penal, kontrolli i ushtruar nga
Kontrolli i Larté i Shtetit né kuadér t€ veprimtarisé sé tij, et].

Lidhur me kufizimin e parashikuar n& nenin 25 t€ ligjit t€ sipércituar, né t€ cilén
parashikohet: Népunésit dhe punonjésit e administratés tatimore, gendrore dhe vendore
* ruajné konfidencialitetin e té dhénave tatimore dhe financiare té tatimpaguesit, gé i kané
siguruar giaté kryerjes sé detyrés. Kjo piké nuk zbatohet pér detyrimet tatimore, pér 1é
cilat kané filluar procedurat e mbledhjes me forcé, Komisioneri vleréson se, dispozita
éshté vetéshpjeguese pérderisa ndaj subjektit t€ kérkuar ka filluar procedura e mbledhjes
me forcé t€ detyrimeve t€ pashlyera.

Gjithashtu, Komisioneri e vleréson argumentin e Autoritetit Publik se refuzimi i dhénies
sé informacionit bazohet né nenin 17 t€ Ligjit nr. 119/2014 “Pér t€ drejtén e informimit™
té gabuar dhe t& pambéshtetur né ligj. Kjo pasi neni 17 i kétij ligji liston qarté rastet kur
dhénia e informacionit mund kufizohet dhe né vlerésimin e Komisionerit, rasti konkret
nuk mund té& kategorizohet si subjekt i1 asnjé prej kufizimeve té parashikuara né nenin 17
té Ligjit nr. 119/2014 “Pér té drejtén e informimit”.

Komisioneri vleréson se, informacioni i kérkuar pérmbush kérkesat e pikés 2. t€ nenit 2,
té Ligjit nr.119/2014 “Pér té drejtén e informimit™, sipas t€ cilit “informacion publik”
konsiderohet ¢do e dhéné e regjfistruar né ¢farédo loj forme dhe formati, giaté ushirimit
té funksionit publik pavarésisht nése éshté pérpiluar ose jo nga Autoriteti Publik”.
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Bazuar né pikén 3 té€ nenit 3 té ligjit sipércituar, “C'do person ka té drejté té njihet me
informacionin publik, népérmjet dokumentit origjinal ose duke marré njé kopje 1é tij né
[formén ose formatin gé mundéson akses té ploté né pérmbajtjen e dokumentacionit”,

Mdérkohg né pikén 1. t& nenit 18 € ligjit pér t€ drejtén e informimit, parashikohet se
mosrespektimi i dispozitave té kétij ligji, passjell pérgjegjési administrative. N& pikén 2.
té nenit 18 parashikohet se veprimet dhe mosveprimet, né pérputhje me kété ligj dhe pér
aq sa nuk pérb&jné vepér penale konsiderohen kundérvajtje administrative dhe dénohen
me gjobé.

Pér sa mé sipér, mosveprimi né& pérputhje me parashikimet e ligjit nr. 119/2014 “Pér t&
drejtén e informimit” dhe detyrimin sipas kétij vendimi, passjell vendosjen e penaliteteve
té pércaktuara né pikén 2 té nenit 18, ndaj personave pérgjegjés.

E drejta pér informim &shté njé prej té drejtave themelore t& njeriut, e parashikuar né
nenin 23 t€ Kushtetutés s¢ Republikés sé Shqipérisé. Kjo e drejté duhet paré e lidhur
ngushté me parimin e transparencés dhe llogaridhénies, si njé shtyllé tjetér themelore ¢
shtetit t& s& drejtés. Funksionimi i tyre do t& ishte né interesin e t€ dy paléve.

Né kéto kushte, né lidhje me ankesén e Qendrés “Res Publica” ndaj Drejtorisé s€
Pérgjithshme t& Tatimeve, Komisioneri vleréson se ankesa éshté e bazuar né ligj dhe si e
tillé ajo duhet pranuar.

PER KETO ARSYE

Bazuar né shkronjat b) dhe ¢) t€ pikés 5 t€ nenit 24, nenit 25 t€ ligjit nr. 119/2014 “Pér t&
drejtén e informimit”, shkronjén a) t& pikés 1 t& nenit 18 t& ligjit nr. 49/2012
“Pér organizimin dhe funksionimin e gjykatave administrative dhe gjykimin e
mosmarréveshjeve administrative™ 1 ndryshuar,

VENDOSA:

1. Pranimin e ankesés nr. 1351 Prot., daté 02.11.2020 t& Qendrés “Res Publica”, kundér
Autoritetit Publik “Drejtorisé s¢ Pérgjithshme t&€ Tatimeve”, me objekt “Ankim ndaj
refuzimit pér dhénie informacioni dhe kopje 1é dokumenteve zyrtare”.

2. Urdhérimin e Autoritetit Publik pér vénien né dispozicion t& informacionit dhe
dokumentacionit t& kérkuar lidhur me pikén 2 dhe 3 t€ kérkesés pér informacion t&
datés 28.09.2020, mé konkretisht: (Sa éshté viera e detyrimeve 1é papaguara? dhe
(faré masash/vendime jané marré nga Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve pér
detyrimet e papaguara nga kompania A.R.M.0?) brenda datés @3 . /2, .2020.

3. Kundér kétij vendimi palét kan& t& drejtén e ankimit né Gjykatén Administrative
Tirang, brenda 45 ditéve nga marrja dijeni, sipas nenit 25 t€ ligjit nr.119/2014
“Pér té drejtén e informimit”.

4. Ky vendim u shpall sot né daté}9 . /I .2020.
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